1

陕路党发〔2014〕15 号

★

关于开展 “庸懒散浮”专项整治工作的通知

各单位、各部门：

根据厅“抓、建、促”活动领导小组《关于印发<厅直系统“庸

懒散浮”专项整治工作方案>的通知》（陕交直党发〔2014〕1３号）

的要求，集团公司“抓、建、促”活动领导小组决定在从 5月底到

7 月份在集团公司全面开展 “庸懒散浮”专项整治工作，现将有

关事宜通知如下：

一、整治内容

围绕集团公司党员干部职工中存在的精神萎靡、本领恐慌、纪

律松弛、效率不高等问题，着力营造爱岗敬业、积极进取、乐于奉

献、争创一流的工作氛围。

 2

1、整治工作得过且过、不思进取的庸碌行为，解决责任意识

不强、精神萎靡不振问题。

2、整治工作敷衍塞责、推诿扯皮、无所事事等懒惰行为，解

决工作消极懈怠、办事效率低下问题。

3、整治迟到早退、无故脱岗旷工、工作日饮酒打牌、玩游戏、

看电影等散漫行为，解决纪律观念淡漠、管理松懈问题。

4、整治服务基层和职工群众能力不强、办法不多、心浮气躁，

门难进、脸难看、话难听、事难办等行为，解决宗旨意识淡化、本

领恐慌问题。

5、整治在招投标、机材采购、工程分包等经济活动中 “吃、

拿、卡、要、借、报”等不廉洁行为，解决廉洁从政方面存在的问

题。

6、整治在安全质量管理中，对安全、质量重要性认识不够，

疏于日常监督检查，安全质量管理流于形式的行为，解决预防措施

不到位，隐患问题不及时整改，麻痹大意的问题。

    二、整治方法和措施

1、抓学习、提认识。各单位党委要结合组织学习习近平总书

记关于作风建设的重要论述，帮助广大党员干部廓清迷雾，明辨是

非，提高对“庸懒散浮”危害性的认识。

2、查问题、早纠正。各单位党委、各部门要对照中央八项规

定以及公司各项规章制度，围绕整治内容，组织党员干部查找本单

 3

位、本部门在“慵懒散浮”方面的具体表现，深刻分析根源，提出

整治措施并逐条逐项落实。

并请于 6月 5日前向集团公司“抓、建、促”活动小组上报自

查自纠报告。

3、严制度、强管理。各单位要结合整改落实和建章立制，根

据整改内容，查找各自在内部管理和机关建设方面存在的不足和漏

洞，完善制度，强化措施，长效机制。

4、勤检查、重查处。集团公司“抓、建、促”主题活动领导

小组办公室与纪委组成检查组，通过现场检查、查阅资料等方式对

各单位、各部门整治工作及工作人员作风状态进行明察暗访，对发

现的问题，在全公司进行通报，并进行严肃处理。

三、活动要求

1、加强领导，突出主题。各单位“抓、建、促”领导小组要

充分认识到“慵懒散浮”专项治理是主题活动的一项重要内容。通

过活动，彻底清除个别党员领导干部的“特权病、懒散病、冷漠病”

的作风顽疾，坚决查处集团公司党的群众路线教育实践活动总结会

以来个别仍不收敛、不收手的人和事，保持作风建设力度不减。

    2、公开问责、长效推进。通过及时通报典型事例，公开问责

事项，形成对“庸懒散浮”风气的高压态势，倒逼机关作风转变，

坚持以职工满意与否作为衡量标准，自觉主动接受监督，形成长效

制度。

 4

3、各单位要通过作风整治建立良好的工作氛围，以作风转变

促进经营管理，使专题活动成为建立学习型机关、创新型机关，弘

扬正能量、增强凝聚力的有力措施。

4、请各单位于 7月 10 日前书面上报专项整治工作总结。

联系人：程伟辉    联系电话：83118890

集团公司“抓建促”活动领导小组办公室(代章)

                        2014 年 5 月 22 日

  抄送：集团党委委员，各领导，档。

陕西路桥集团有限公司党群工作部      2014 年 5 月 22 日发
                                                 共印 25 份